Mẫu số 01.BT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________

ĐƠN ĐỀ NGHỊ CÔNG NHẬN VÀ GIAO QUYỀN QUẢN LÝ

CHO TỔ CHỨC CỘNG ĐỒNG THỰC HIỆN ĐỒNG QUẢN LÝ

TRONG BẢO VỆ NGUỒN LỢI THỦY SẢN

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai

Tên tôi là: Trần Văn A. Giới tính: Nam.

Ngày tháng năm sinh: 04/4/1984. Dân tộc: Kinh.

Mã số định danh/Số chứng minh nhân dân/thẻ căn cước công dân: 123456XXX

Nghề nghiệp: Ngư dân

Chỗ ở hiện tại: Ấp 1, xã Thanh Sơn, tỉnh Đồng Nai

Số điện thoại liên hệ: 0909123XXX.

Là người đại diện cho [Tên tổ chức cộng đồng]: Hợp tác xã ABC

Từ nhu cầu và sự tự nguyện của các thành viên trong cộng đồng với mục tiêu

cùng chia sẻ quyền hạn, trách nhiệm trong quản lý và bảo vệ nguồn lợi thủy sản với

Nhà nước, chúng tôi: Hợp tác xã ABC, được thành lập theo Quyết định số 579/QĐ-

UBND ngày 06 tháng 6 năm 2025, nhận thấy [khu vực dự kiến thực hiện đồng quản

lý]: Suối D – Ấp 1, xã Thanh Sơn, tỉnh Đồng Nai có nguồn lợi thủy sản cần được quản

lý và bảo vệ nhằm duy trì sinh kế bền vững cho người dân có hoạt động thủy sản tại

đây.

Do đó, các thành viên [Tên tổ chức cộng đồng]: Hợp tác xã ABC đã thảo luận và

thống nhất xây dựng hồ sơ đề nghị công nhận và giao quyền quản lý tại [khu vực dự

kiến thực hiện đồng quản lý]: Mặt nước khu vực Suối D – Ấp 1, xã Thanh Sơn, tỉnh

Đồng Nai để thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản, với nội dung

chính như sau:

1. Quyền quản lý đề nghị được giao [theo quy định tại khoản 5 Điều 10 Luật Thủy sản].

- Tổ chức, quản lý hoạt động nuôi trồng thủy sản, bảo vệ và khai thác nguồn lợi thủy sản,

du lịch giải trí gắn với hoạt động thủy sản trong khu vực được giao quyền quản lý;

- Thực hiện tuần tra, kiểm tra hoạt động nuôi trồng thủy sản, khai thác, bảo vệ và phát triển

nguồn lợi thủy sản trong khu vực được giao quyền quản lý; yêu cầu cơ quan nhà nước có thẩm

quyền xử lý hành vi vi phạm;

- Ngăn chặn hành vi vi phạm trong khu vực được giao quyền quản lý theo quy định của

pháp luật và quy chế hoạt động của tổ chức cộng đồng;

- Được tham vấn đối với dự án, hoạt động có liên quan trực tiếp đến hệ sinh thái hoặc

nguồn lợi thủy sản trong khu vực được giao quản lý;

- Hưởng chính sách ưu đãi, hỗ trợ theo quy định của pháp luật;

- Thành lập quỹ cộng đồng.

2. Vị trí, ranh giới khu vực địa lý đề nghị được giao [nêu rõ tên khu vực và tọa độ

khu vực (nếu có)]: Từ ngã ba sông thuộc địa bàn Ấp 1, xã Thanh Sơn, tỉnh Đồng Nai

đi lên thượng nguồn Suối D là 10 km; với tọa độ tương ứng: Vĩ độ: 11°11'52.8''N,

Kinh độ: 107°15'53.8''E.

3. Phương án bảo vệ và khai thác nguồn lợi thủy sản; Quy chế hoạt động của tổ

chức cộng đồng.

(Chi tiết tại hồ sơ gửi kèm).

Kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai xem xét, quyết định công nhận và giao

quyền quản lý cho [Tên tổ chức cộng đồng]: Hợp tác xã ABC

Chúng tôi cam kết sẽ quản lý khu vực được giao theo nội dung được công nhận

và giao quyền quản lý cho tổ chức cộng đồng thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ

nguồn lợi thủy sản và tuân thủ các quy định của pháp luật./.

Đồng Nai, ngày 01 tháng  7 năm 2025
NGƯỜI ĐẠI DIỆN

(Ký, ghi rõ họ tên)

Trần Văn A

Lưu ý: Gửi kèm thành phần hồ sơ theo quy định sau đây:

- Bản chính biên bản họp tổ chức cộng đồng theo Mẫu số 05.BT Phụ lục I ban

hành kèm theo Nghị định số 26/2019/NĐ-CP.

- Phương án bảo vệ và khai thác nguồn lợi thủy sản tại khu vực dự kiến thực

hiện đồng quản lý theo Mẫu số 02.BT Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số

26/2019/NĐ-CP (Bản chính);

- Quy chế hoạt động của tổ chức cộng đồng theo Mẫu số 03.BT Phụ lục I ban

hành kèm theo Nghị định số 26/2019/NĐ-CP (Bản chính);

- Thông tin về tổ chức cộng đồng theo Mẫu số 04.BT Phụ lục I ban hành kèm

theo Nghị định số 26/2019/NĐ-CP đối với trường hợp sửa đổi, bổ sung tên tổ

chức và tên người đại diện của tổ chức cộng đồng (Bản chính);

- Đơn đề nghị theo Mẫu số 01.BT Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số

26/2019/NĐ-CP (Bản chính).